
 

Mesto Trenčín na základe samosprávnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy 

Slovenskej republiky a podľa § 6 ods. 1 a § 4 ods. 3 písm. p)  zákona č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  a v súlade so zákonom č. 

448/2008 Z. z. o sociálnych službách  a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. 

o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov  

vydáva 

všeobecne záväzné nariadenie č. 18/2025, ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne 

záväzné nariadenie mesta Trenčín č. 8/2016 o sociálnych službách a úhradách 

za sociálne služby v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Trenčín 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Trenčín č. 8/2016 o sociálnych službách a 

úhradách za sociálne služby v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Trenčín sa mení 

a dopĺňa nasledovne: 

1. V článku 1 ods. 1 znie:  

„1. Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) upravuje podrobnosti: 

a) o poskytovaní a zabezpečovaní poskytovania sociálnych služieb 

b) o spôsobe a výške úhrady za poskytovanie sociálnych služieb, 

c) o dovoze obedov ako službe nad rámec zákona o sociálnych službách.“ 

2. Vypúšťajú sa články 2 a 3. Pôvodné články 4 až 23a sa označujú ako články 2 
až 23. 

3. V článku 3 (pôvodne článok 5) sa v ods. 1 písm. b) vypúšťa slovné spojenie: „a 
to na základe dohody mesta s fyzickou osobou, ktorá žiada o uzatvorenie 
zmluvy o poskytovaní sociálnej služby, ak mesto nemôže poskytnúť alebo 
zabezpečiť poskytovanie sociálnej služby podľa písmen a).“ 

4. V článku 3 (pôvodne článok 5)  ods. 3 a 4 znejú: 

„3.Tlačivá sú uverejnené na www.trencin.sk, v časti tlačivá, resp. na www.ssmtn.sk , 

v časti tlačivá. 
4.Ak sa pre daný druh sociálnej služby vydáva rozhodnutie a posudok o odkázanosti 
na sociálnu službu, resp. integrovaný posudok z Úradu práce, sociálnych vecí a 
rodiny (ďalej len „ÚPSVaR“) k žiadosti o zabezpečenie poskytovania sociálnej služby 
je žiadateľ povinný priložiť aj právoplatné rozhodnutie o odkázanosti na sociálnu 
službu, resp. integrovaný posudok z ÚPSVaR.1) 
5. Dopĺňa sa poznámka pod čiarou 1), ktorá znie: „1).zákon č. 376/2024 Z. z. o 

integrovanej posudkovej činnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

6. V článku 4 (pôvodne článok 6) sa v ods.1 za slovné spojenie „pomoci pri 
osobnej starostlivosti o dieťa“ dopĺňa slovné spojenie „monitorovanie a 
signalizácia potreby pomoci“. 

http://www.trencin.sk/
http://www.ssmtn.sk/


7. V článku 4 (pôvodne článok 6) v ods.9 písm. d) znie: 

„d) bude rozhodnuté o zániku odkázanosti fyzickej osoby na sociálnu službu.“ 

8. V článku 8 (pôvodne článok 9) ods.2 znie: 

„2. V ZPS sa poskytuje sociálne služba: 

a) fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek, je odkázaná na pomoc inej fyzickej 

osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej buď IV. podľa prílohy č. 3 k zákonu o 

sociálnych službách alebo najmenej III. stupeň odkázanosti podľa integrovaného 

posudku z ÚPSVaR. 

b) fyzickej osobe, ktorá dovŕšila dôchodkový vek a poskytovanie sociálnej služby v 

tomto zariadení potrebuje z dôvodov vopred určených a zverejnených obcou. Jedná 

sa o dôvody, pri ktorých dochádza k týraniu alebo zanedbávaniu starostlivosti fyzickej 

osoby, ktorá dovŕšila dôchodkový vek. 

9. V článku 12 (pôvodne článok 13) ods.3 znie:  

„3. Prijímateľ sociálnej služby v ZPS je povinný odobrať aspoň dve jedlá denne, z 

ktorých jedno musí byť obed alebo večera. Táto povinnosť sa nevzťahuje na 

prijímateľa sociálnej služby, ktorý nie je odkázaný na pomoc inej fyzickej osoby pri 

sebaobslužných úkonoch podľa prílohy č.4 časti I, písm. b) zákona o sociálnych 

službách a pri úkonoch starostlivosti o svoju domácnosť podľa prílohy č. 4 časti II 

písm. a) až d) a f) zákona o sociálnych službách a v prípade, že ZPS má vytvorené 

priestorové, materiálne a hygienické podmienky na prípravu stravy týmto 

prijímateľom sociálnej služby, alebo si tento prijímateľ sociálnej služby stravovanie 

zabezpečí inak.“ 

10. Článok 13 (pôvodne článok 14) znie: „Upratovanie, pranie, žehlenie, údržba 
šatstva a bielizne v ZPS sa poskytuje bezodplatne.“    

11. V článku 14 (pôvodne článok 15) sa v ods.3 vypúšťa slovné spojenie „ podľa 
prílohy č. 3 zákona o sociálnych službách“. 

12. V článku 18 (pôvodne článok 19)  ods.3 znie: 

„3. Prijímateľ sociálnej služby v ZOS je povinný odobrať aspoň dve jedlá denne, z 

ktorých jedno musí byť obed alebo večera. Táto povinnosť sa nevzťahuje na 

prijímateľa sociálnej služby, ktorý nie je odkázaný na pomoc inej fyzickej osoby pri 

sebaobslužných úkonoch podľa prílohy č.4 časti I, písm. b) zákona o sociálnych 

službách a pri úkonoch starostlivosti o svoju domácnosť podľa prílohy č. 4 časti II 

písm. a) až d) a f) zákona o sociálnych službách a v prípade, že ZOS má vytvorené 

priestorové, materiálové a hygienické podmienky na prípravu stravy týmto 

prijímateľom sociálnej služby, alebo si tento prijímateľ sociálnej služby stravovanie 

zabezpečí inak. 



13. Článok 19 (pôvodne článok 20) znie: „Upratovanie, pranie, žehlenie, údržba 
šatstva a bielizne v ZOS sa poskytuje bezodplatne.“   

14.  V článku 20 (pôvodne článok 21) v ods.4 písm. c) sa slovné spojenie „je 
v sume 8,00 €“ nahrádza slovným spojením „je v sume 10,00 €“. 

15. V článku 20 (pôvodne článok 21)  ods.9 znie: 

„9.V prípade, že poskytovateľ sociálnej služby musí zabezpečiť sprievod na lekárske 

vyšetrenie prijímateľovi, ktorý je umiestnený v ZOS alebo v ZPS a ktorý na tento 

úkon nie je odkázaný na základe rozhodnutia a posudku o odkázanosti, resp. 

integrovaného posudku bude mu tento úkon spoplatnený. Výška poplatku za 

sprievod na lekárske vyšetrenie v zmysle 1. vety je 5,00 Eur za jeden sprievod na 

lekárske vyšetrenie.“ 

16. V článku 21 (pôvodne článok 22)  ods.1 znie: 

„1.Opatrovateľská služba je sociálna služba poskytovaná fyzickej osobe, ktorá: je 

odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby.“ 

17. V článku 21 (pôvodne článok 22)  v ods.3 sa slovné spojenie „najviac osem 
hodín mesačne“ nahrádza slovným spojením „najviac 40 hodín mesačne“. 

18. V článku 21 (pôvodne článok 22)  ods.4 znie: 

„4.Podmienkou poskytovania opatrovateľskej služby je rozhodnutie o odkázanosti, 

resp. integrovaný posudok na poskytovanie opatrovateľskej služby.“ 

19. V článku 21 (pôvodne článok 22)  ods.7 znie: 

„7. Zoznam úkonov podľa prílohy č. 4 zákona o sociálnych službách, ktoré podľa 

integrovaného posudku fyzická osoba nie je schopná sama vykonávať, alebo je 

schopná ich vykonávať len s dohľadom, v rozsahu ustanovenom všeobecne 

záväzným predpisom pre stupeň odkázanosti tejto fyzickej osoby dohodne 

poskytovateľ v zmluve o poskytovaní opatrovateľskej služby. Na návrh prijímateľa 

sociálnej služby môže byť opatrovateľská služba poskytovaná aj v nižšom rozsahu 

ako určuje integrovaný posudok.“  

20. V článku 21 (pôvodne článok 22)  ods.8 znie: 

„8. Úkon donáška jedla do domu je ako jediný úkon poskytovaný aj samostatne. 

Poplatok za tento úkon je stanovený v prílohe č. 3 tohto VZN.“ 

21. V článku 21 (pôvodne článok 22)  ods.9 sa slovo „denne“ nahrádza slovným 
spojením „v pracovné dni“. 

22. V článku 21 (pôvodne článok 22)  ods.11 znie: 



„11. Poplatok za opatrovateľskú službu je stanovený na 1 hod. poskytovanej služby. 

Úhrada za opatrovateľskú službu v kalendárnom mesiaci sa určí podľa počtu hodín 

poskytovanej služby v príslušnom mesiaci.“ 

23. V článku 22 (pôvodne článok 23)  ods.1 znie: 

„1.Prepravná služba je sociálna služba, ktorá sa poskytuje fyzickej osobe s 

nepriaznivým zdravotným stavom s obmedzenou schopnosťou pohybu po rovine 

alebo po schodoch a obmedzenou schopnosťou orientácie.“ 

24. V článku 22 (pôvodne článok 23)  ods.4 a 5  znejú: 

„4. Na základe integrovaného posudku alebo potvrdenia príslušného poskytovateľa 

zdravotnej starostlivosti poverený zamestnanec Sociálnych služieb mesta Trenčín, 

m.r.o. vyhotoví oznámenie o začatí poskytovania prepravnej služby. 

5. Odkázanosť na individuálnu prepravu osobným motorovým vozidlom sa 
preukazuje integrovaným posudkom.“ 

25. V článku 24 ods.1 znie: 

„1. Odľahčovacia služba je sociálna služba poskytovaná fyzickej osobe, ktorá 

opatruje fyzickú osobu s ťažkým zdravotným postihnutím odkázanú na pomoc inej 

fyzickej osoby , ktorej stupeň odkázanosti je najmenej IV (ďalej len „fyzická osoba, 

ktorá opatruje“), ktorou sa poskytuje alebo zabezpečuje opatrovanej osobe sociálna 

služba počas obdobia, v ktorom fyzická osoba, ktorá opatruje, nemôže opatrovanie 

vykonávať. Cieľom odľahčovacej služby je umožniť fyzickej osobe, ktorá opatruje, 

nevyhnutný odpočinok na účel udržania jej fyzického zdravia a duševného zdravia a 

prevencie jeho zhoršenia.“ 

26. V článku 24 ods.2 v tretej vete sa za slovné spojenie „mesto poskytne“ vkladá 
slovné spojenie „alebo zabezpečí“. 

27. V článku 24 ods.3 sa na koniec odseku dopĺňa slovné spojenie „resp.na 
základe integrovaného posudku.“  

28. Články 24a, 24b, 24c sa označujú ako články 25, 25a, 25b a články 24d–26 sa 
označujú ako články 26-29. 

29. V článku 25 (pôvodne článok 24a)  ods.2 znie: 

„2.Sociálna služba sa poskytuje ako ambulantná sociálna služba v pracovných dňoch 

celodennou formou alebo poldennou formou. Poldenná forma starostlivosť je 

poskytovaná v čase od 6,00 hod. do 12,00 hod. v pracovné dni.“ 

30. V článku 25a (pôvodne článok 24b)  v ods.1 sa slovné spojenie „od jedného 
roka života“ nahrádza slovným spojením „od šiestich mesiacov veku“.  

31. V článku 25b (pôvodne článok 24c)  ods.4 a 5 znejú: 



„4. V prípade neprítomnosti dieťaťa prijímateľ platí poplatok vo výške 100 % z úhrady 

vecných plnení spojených s poskytovaním sociálnej služby v detských jasliach a 

neplatí úhradu za odborné činnosti – výchova a bežné úkony starostlivosti o dieťa. 

5. V prípade, že je prevádzka detských jaslí zatvorená z dôvodu čerpania dovolenky, 

resp. iných vážnych prevádzkových dôvodov prijímateľ neplatí poplatok za vecné 

plnenie spojené s poskytovaním sociálnej služby v detských jasliach za dané dni.“ 

32. V článku 25b (pôvodne článok 24c)  pôvodné ods.5 a 6 sa označujú ako ods.6 
a 7. 

33. V článku 26 (pôvodne článok 24d)  ods.4 a 5 znejú: 

„4. Úhrada za dovoz obedov v kalendárnom mesiaci sa určí podľa počtu dovezených 

obedov v príslušnom mesiaci. 

5. Výška úhrady za dovoz obedov  je stanovená v prílohe č. 7 tohto VZN.“ 

34. V článku 27 (pôvodne článok 24e) ods.7 sa slovo „rozsahu“ nahrádza slovom 
„počtu“. 

35. V článku 28 (pôvodne článok 25) ods.2 písm. b) sa dopĺňa bod 6., ktorý znie: 

„6. Detašované pracovisko „ZÁBLATIE“ nachádzajúce sa na ulici Záblatská č. 27/2“ 

36. V článku 29 (pôvodne článok 26) sa dopĺňa nový ods.15, ktorý znie: 

„15. Všeobecne záväzné nariadenie mesta Trenčín č. 18/2025, ktorým sa mení a 

dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie mesta Trenčín č. 8/2016 o sociálnych 

službách a úhradách za sociálne služby v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Trenčín 

bolo schválené na zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Trenčíne dňa 09.09.2025 

uznesením č. ......a nadobúda účinnosť pätnástym dňom od jeho vyvesenia na 

úradnej tabuli mesta.“ 

37. V Prílohe č. 1 k VZN č. 8/2016 o sociálnych službách a úhradách za sociálne 
služby v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Trenčín Zariadenie pre seniorov, ul. 
Lavičková č. 10, Trenčín sa pri odborných činnostiach stupeň odkázanosti IV 
mení na III a stupne odkázanosti  V-VI sa menia na stupne IV-V , t.j. časť prílohy 
týkajúca sa stupňov odkázanosti znie nasledovne: 

• pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej 

fyzickej osoby pri úkonoch sebaobsluhy III stupeň  1,15 Eur/deň  

• pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej 

fyzickej osoby pri úkonoch sebaobsluhy   IV-V  stupeň  1,65 Eur/deň  

 
 

38. Príloha č. 2 k VZN č. 8/2016 o sociálnych službách a úhradách za sociálne 
služby v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Trenčín Zariadenie opatrovateľskej 



služby, ul. Piaristická 42, Trenčín sa pri odborných činnostiach stupne 
odkázanosti  II- IV menia na I - III a stupne odkázanosti V-VI sa menia na stupne 
IV-V, t.j. časť prílohy týkajúca sa stupňov odkázanosti znie nasledovne: 

• pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej 

fyzickej osoby pri úkonoch sebaobsluhy  I - III stupeň  1,15 Eur/deň  

• pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej 

fyzickej osoby pri úkonoch sebaobsluhy   IV – V stupeň  1,65 Eur/deň  

39. Na koniec prílohy č.3 k VZN č. 8/2016 o sociálnych službách a úhradách za 
sociálne služby v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Trenčín Opatrovateľská 
služba sa dopĺňa nasledujúca nová položka:  

• donáška jedla do domu poskytovaná ako jediný a samostatný úkon opatrovateľskej 

služby  - 1 Euro/ 1 obed 

40. Príloha č. 6 k VZN č. 8/2016 o sociálnych službách a úhradách za sociálne 
služby v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Trenčín Detské jasle znie: 

Príloha č. 6 k VZN č. 8/2016 o sociálnych službách a úhradách za sociálne služby v 

zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Trenčín Detské jasle:  

Názov a krátke opísanie sociálnej služby    

Odborné činnosti - celodenná starostlivosť    

• bežné úkony starostlivosti o dieťa   5,00 Eur/deň  

• bežné úkony starostlivosti o dieťa : dvojičky – druhé dieťa, 

trojičky - druhé a tretie dieťa  5,00 Eur/deň  

• výchova   0,00 Eur/deň  

• výchova: dvojičky – druhé dieťa, trojičky - druhé a tretie dieťa  0,00 Eur/deň  

Obslužné činnosti   - celodenná starostlivosť   

• stravovanie – každé dieťa  2,10 Eur/deň  

• vecné plnenie spojené s poskytovaním ambulantnej sociálnej 

služby    15,00  Eur/deň  

• vecné plnenie spojené s poskytovaním ambulantnej sociálnej 

služby  - dvojičky - druhé dieťa, trojičky -  druhé a tretie dieťa  
0,00 Eur/deň  

Odborné činnosti – poldenná starostlivosť     

• bežné úkony starostlivosti o dieťa   3,00 Eur/deň  

• bežné úkony starostlivosti o dieťa : dvojičky – druhé dieťa, 

trojičky - druhé a tretie dieťa  3,00 Eur/deň  



• výchova   0,00 Eur/deň  

• výchova: dvojičky – druhé dieťa, trojičky - druhé a tretie dieťa  0,00 Eur/deň  

Obslužné činnosti - poldenná starostlivosť   

• stravovanie – každé dieťa  2,10 Eur/deň 

• vecné plnenie spojené s poskytovaním ambulantnej sociálnej 

služby    10,00 Eur/deň  

• vecné plnenie spojené s poskytovaním ambulantnej sociálnej 

služby - dvojičky - druhé dieťa, trojičky -  druhé a tretie dieťa  
0,00 Eur/deň  

 Mgr. Richard Rybníček 

 primátor mesta 


